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Szanowni Mieszkańcy,

przed nami najpiękniejsza pora roku, czyli wiosna. Dłuższe, słoneczne dni sprawiają, 
że wzrasta poziom optymizmu, wzmaga chęć do działania, a rzeczy niemożliwe stają się 
możliwe. I niech się tak właśnie dzieje, bo planów na rozwój i udoskonalenie infrastruk-
tury naszej Gminy mamy wiele.

Niebawem rozpoczynamy rozbudowę ulicy Andersa w Janowie, która rusza pomimo 
niedowierzania niektórych mieszkańców tej miejscowości. W ramach inwestycji zostanie 
wykonana m.in. nowa jezdnia o szerokości 6 metrów wraz z obustronnymi chodnika-
mi. Szczególnie dobrą informacją jest to, że pozyskaliśmy na ten cel dodatkową kwotę  
2 667 881 zł od Marszałka Województwa Mazowieckiego. O rozpoczęciu prac  
w terenie i czasowej zmianie organizacji ruchu będziemy Państwa informować na bieżąco, a tymcza-
sem zachęcam do lektury artykułu o tej inwestycji oraz o trwających już pracach przy ulicy Ekologicznej  
w Klaudynie. Wspomnę też, że zakończył się właśnie przetarg i 30 marca podpisaliśmy umowę na budowę przedszkola 
z funkcją senioralną w Borzęcinie Dużym – Centrum Dojrzałego Człowieka. Szczegóły przedstawimy w kolejnym nu-
merze Gazety Babickiej.

Nie zapominamy też o potrzebach związanych z tworzeniem i urządzaniem przestrzeni publicznych w naszej Gminie. 
Chcąc lepiej poznać oczekiwania naszych Mieszkańców zorganizowaliśmy 21 listopada 2022 roku i 1 marca bieżącego 
roku dwa spotkania konsultacyjne w formie warsztatowej, które zostały przeprowadzone przez Fundację Sendzimira 
oraz ankietę internetową. Jakie były pomysły i co zostało wypracowane, o tym przeczytają Państwo na łamach tego 
wydania.

Na sesji Rady Gminy zapowiedzieliśmy, że przedstawimy Państwu strukturę kształtowania się cen za odprowadzanie 
ścieków oraz wysokość dopłat ze strony Gminy. W bieżącym roku Gmina Stare Babice, zaplanowała w budżecie środki 
w wysokości prawie 7 milionów złotych na wspomniane dopłaty. Dzięki temu ostateczne koszty, jakie Państwo poniosą, 
będą o wiele niższe. Zapraszam do zapoznania się z tabelą, która precyzyjnie ukazuje wysokość tegorocznych stawek.

Już teraz zachęcam Państwa bardzo serdecznie do udziału w wiosennych wydarzeniach: 15 kwietnia do kibicowa-
nia podczas największej sportowej imprezy gminnej, czyli 10-tki Babickiej, a 16 kwietnia do udziału w corocznych 
uroczystościach religijno-patriotycznych, upamiętniających wydarzenia katyńskie. O tym, jak istotna jest pamięć  
o kresach wschodnich i jak ją można pięknie podtrzymywać, dając przykład kolejnym pokoleniom – przeczytają Państwo  
w artykule Marcina Łady pt. Współcześni Rycerze Rzeczypospolitej.

Pielęgnowanie historii lokalnej jest dla nas, włodarzy, równie ważne, dlatego cieszymy się z wyników Sesji Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego, podczas której zapoznano się z historią naszej Radiostacji oraz planami budowy Mu-
zeum i Centrum Nauki „Radiostacja Babice” – radni sejmiku byli pod ogromnym wrażeniem i są bardzo przychylnie 
nastawieni do pomysłu budowy muzeum.

Nasza Gmina żyje, rozwija się i pięknieje z każdym dniem. Świadczą o tym wspomniane powyżej inwestycje, ale nie 
tylko. W marcu świętowaliśmy wyjątkowy jubileusz tj. 5-lecie Domu Kultury Stare Babice. Przez ten czas odbyły się  
w nim dziesiątki wydarzeń kulturalnych, setki warsztatów, a tysiące widzów przewinęło się przez Salę Widowisko-
wą. Nasz Dom Kultury ma już 7,5 tysiąca obserwujących na Facebooku i mnóstwo fanów w realnej rzeczywistości, 
co świadczy o dobrym kierunku, w którym zmierza placówka. Dyrektorowi, Januszowi Czai, oraz całemu Zespołowi 
życzymy dalszych sukcesów i kolejnych znakomitych wydarzeń artystycznych. Bo, jak to żartobliwie napisał kiedyś 
Andrzej Sapkowski – „Możemy nosić chińskie ciuchy, jeździć czeskimi autami, patrzeć w japońskie telewizory, gotować 
w niemieckich garnkach hiszpańskie pomidory i norweskie łososie. Co do kultury, to jednak wypadałoby mieć własną”. 
I my ją mamy, tu, w Starych Babicach. 

Życzę Państwu pięknej wiosny i równie pięknych, zdrowych i pełnych optymizmu Świąt Wielkiej Nocy. 
Niech wiara, nadzieja i miłość, które budzą się wraz z pierwiosnkami – trwają w naszych sercach i wspierają nas  
w realizacji marzeń.

Łączę wyrazy szacunku, Łączę wyrazy szacunku, 
Sławomir SumkaSławomir Sumka

Wójt Gminy Stare BabiceWójt Gminy Stare Babice



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Znak sprawy: RPP.6721.23.2023  Stare Babice, dnia 15 marca 2023 r.  

 
OGŁOSZENIE 

o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego  
części wsi Stare Babice w rejonie parku gminnego 

 
Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  

(Dz. U. z 2022 r. poz. 503 ze zm.) oraz art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania  
na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029 ze zm.) zawiadamiam o podjęciu przez Radę Gminy Stare Babice 
uchwały Nr LVII/615/2023 z dnia 9 marca 2023 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego części wsi Stare Babice w rejonie parku gminnego. 

 
 

Wnioski mogą być wnoszone w terminie do dnia 28 kwietnia 2023 r.: 
 w formie pisemnej do Kancelarii Urzędu Gminy Stare Babice lub 

pocztą na adres: ul. Rynek 32, 05-082 Stare Babice, 
 ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Gminy Stare Babice, 

ul. Rynek 32, 05-082 Stare Babice, 
 za pomocą środków komunikacji elektronicznej, na adres email: 

rpp@stare-babice.pl. 
Wniosek powinien zawierać nazwisko i imię lub nazwę jednostki 
organizacyjnej i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz 
oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.  
Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Wójt Gminy Stare 
Babice. 

 
Jednocześnie na podstawie art. 39 ust. 1 i art. 54 ust. 2 ustawy z dnia 
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029 
ze zm.) zawiadamiam o przystąpieniu do strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko ww. projektu planu. 

 
 

Uchwała oraz załącznik graficzny określający obszar objęty planem 
są dostępne na stronie internetowej https://starebabice.bip.net.pl/?c=646  

 
 

 
W związku z realizacją przez Wójta Gminy Stare Babice czynności, o których mowa w art. 17 ustawy z dnia 

27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, zgodnie z art. 17a tej ustawy, informuję, że klauzula 
informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych dostępna jest w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 
Gminy Stare Babice pod adresem: https://starebabice.bip.net.pl/?c=279 w zakładce RODO – Ochrona Danych 
Osobowych.  

Sławomir 
Sumka

Elektronicznie podpisany 
przez Sławomir Sumka 
Data: 2023.03.15 13:58:05 
+01'00'
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Nowa przestrzeń rekreacyjna w Starych Babicach
1 marca w sali konferencyjnej Urzędu Gminy odbyły się warsztaty edukacyjno-konsultacyjne 
dotyczące planowanej przestrzeni rekreacyjnej przy Parku Gminnym w Starych Babicach. Głównym 
ich celem była prezentacja koncepcji zagospodarowania terenu oraz dyskusja z mieszkańcami 
nad przyjętymi rozwiązaniami. Koncepcja ta powstała w oparciu o szkice i wnioski konsultacyjne 
wypracowane na pierwszych warsztatach (listopadowych), a teraz, podczas drugiego spotkania,  
mieszkańcy wspólnie z Fundacją Sendzimira omówili możliwości aranżacji tego terenu.

Spotkanie, prowadzone przez przedstawicielki 
Fundacji Sendzimira przy aktywnym udziale 
pracowników Urzędu Gminy, składało się  
z dwóch głównych części: prezentacji koncepcji 
zagospodarowania terenu znajdującego się obok 
Urzędu Gminy (Park Wschodni) i nowo powstałej idei 
przekształcenia drugiego terenu zlokalizowanego na 
północ od terenu istniejącego parku, sąsiadującego 
z wybudowanym Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnym 
(Park Północny) oraz pracy w grupach. 

Na początku spotkania przypomniano wnioski  
z pierwszych warsztatów, które odbyły się w listo-
padzie ubiegłego roku. Mieszkańcy opowiedzieli 
wówczas o swoich oczekiwaniach i przedstawili 
pomysły na zagospodarowanie tej przestrzeni. 
Wybrano wtedy najważniejsze potrzeby społeczności, 
które zostały wzięte pod uwagę przy projektowaniu 
nowej przestrzeni rekreacyjnej, a były to m.in.: 
harmonia z otoczeniem, wykorzystanie zasobów 
działki w nawiązaniu do natury, lasu i zwierząt, 

kontakt z wodą, strefowanie w celu zapewnienia ciszy, 
strefy dla różnych grup wiekowych, jazda na rolkach, 
przeżycie przygody w kontakcie z naturą, miejsce bez 
urządzeń katalogowych i sztucznych nawierzchni, 
bezpieczny dostęp, odpoczynek i zabawa. 

Urszula Michalska, architekt krajobrazu z pracowni 
Kształtownia.pl, omówiła projekt i zaprezentowała 
analizy terenowe, które pokazały, jak poprzez 
udostępnienie dodatkowego terenu (Park Północny) 
zyskają obszary sąsiednie, tworząc wspólnie jedną 
spójną przestrzeń zieleni wypoczynkowej, wraz  
z projektowanym i istniejącym parkiem gminnym.

W drugiej części spotkania, w mniejszych 
grupach, toczyły się dyskusje nad planszami  
z koncepcjami zagospodarowania obu terenów. 
Mieszkańcom zdecydowanie spodobała się idea 
terenów zielonych oraz ruchomych zastawek, 
które dostosowywałyby się do poziomu wód. 
Początkowo właściciele domów zlokalizowanych  

KONCEPCJA PARKU - SCHEMAT FUNKCJI 
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w pobliżu parku wyrazili zaniepokojenie możliwością 
podtopienia swoich posesji, ale zostali szybko 
uspokojeni. Uczestnicy spotkania uznali za kluczowe:  
likwidację czterech miejsc parkingowych, które były 
niebezpieczne dla dzieci wracających ze szkoły oraz 
spowolnienie ruchu na ulicy Sikorskiego (postawienie 
słupków, ogrodzenia od strony ulicy).

Uczestnicy zastanawiali się również nad 
szczegółami projektu, takimi jak poidełko czy hotel 
dla owadów. Wszystkim  spodobał się drewniany plac 
zabaw, jednak obawiali się, czy przetrwa on warunki 
pogodowe. Podczas dyskusji pojawił się plan małej 
gastronomii, zaproponowano również położenie krat 
pod trawą, by mogły na niej parkować food trucki. 
Pojawił się pomysł wypożyczalni leżaków, które 
mieszkańcy mogliby rozkładać na górce, by zażywać 
kąpieli słonecznych w lato. Ważny dla mieszkańców 
był monitoring oraz osoba odpowiedzialna za opiekę 
nad parkami. Padł również pomysł ścieżki edukacyjnej 
z tabliczkami o roślinach. Projektantka podkreśliła, że 

rośliny dopiero się pojawią i dziś jeszcze nie wiadomo 
dokładnie jakie gatunki, ale będzie to świetna 
okazja do edukacji przez obserwację. Psy mogłyby 
mieć wstęp do parków, ale jedynie na smyczy. 
Wywiązała się też dyskusja na temat „kaczkomatów” 
(automatów z karmą dla kaczek) – czy stawiać, czy 
w ogóle z nich zrezygnować. Jedna z mieszkanek 
zaproponowała współpracę z pobliskimi szkołami, by 
edukować dzieci, jak należy prawidłowo dokarmiać 
kaczki i że nie wolno dokarmiać ich chlebem. 

Opracowane przez projektantkę i omówione 
koncepcje spotkały się z bardzo dużym uznaniem 
zebranych i pozytywnie ich zaskoczyły. Wielokrotnie 
powtarzali, że nie spodziewali się wygospodarowania 
dodatkowego terenu, który umożliwiłby zarówno 
spełnienie ich potrzeb jak i zachowanie przyrody 
znajdującej się na pierwotnie omawianym terenie. 
Czuli, że ich głosy zostały usłyszane, a ich potrzeby, 
przedstawione w ramach opracowanych koncepcji, 
zaspokojone. Zarówno urzędnicy, jak i mieszkańcy 

KONCEPCJA PARKU - RZUT

PLAC WEJŚCIOWY

STREFA PARKOWA

ŁĄKA WILGOTNA

STREFA PRZYRODNICZASTREFA PRZYRODNICZA

PLAC ZABAW 

STREFA IZOLACYJNA
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KONCEPCJA PARKU PÓŁNOCNEGO  - WIDOK

WC

podkreślili wagę konsultacji oraz współpracy  
i wyrazili chęć promowania idei w szkołach, wśród 
pozostałych mieszkańców oraz radnych gminy. 
Uczestnicy warsztatów wielokrotnie podkreślali 
wagę szybkiej realizacji projektów np. poprzez 
stopniowe zagospodarowywanie terenów zielenią.

Co ważne, jeszcze przed warsztatami, Urząd 
Gminy Stare Babice opracował gotowy projekt 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego, dotyczącego drugiego terenu 
(Parku Północnego). Miałby on zostać przekształcony 
z terenów mieszkaniowych na rzecz usług i sportu. 
Działania te wzbudziły w mieszkańcach entuzjazm, 
ponieważ na własne oczy zobaczyli, że Urząd Gminy 
poczynił już pewne kroki, by odpowiedzieć na ich 
potrzeby.

Kilkukrotnie podczas warsztatów padały jednak 
obawy dotyczące przyszłości Parku Północnego. 
Uczestnicy zastanawiali się, czy na pewno powstanie 
i co się wydarzy, jeśli nie będzie takiej możliwości. 
Zastępca Wójta Katarzyna Sońta przekonywała, 
że właśnie dlatego tak ważne jest zaangażowanie 
mieszkańców, by pokazać pozostałym, że to wspólny 
projekt mieszkańców i Urzędu Gminy. Ponadto 
podkreśliła, że mając gotowy projekt, łatwiej 
ubiegać się o dofinansowanie, zwłaszcza na projekty 
dotyczące właśnie błękitno-zielonej infrastruktury.

Na koniec wszyscy uczestnicy zostali poproszeni  
o wyrażenie w jednym zdaniu swoich opinii na temat 
konsultacji. Oto niektóre z nich: „Jeżeli projekt będzie 
się pokrywał z koncepcją, to jestem zadowolona.”, 
„Fantastyczny przez ścieżki i kontakt z przyrodą,  

a drugi obszar cudny.”, „Jestem zachwycona, 
przepiękna koncepcja.”, „Projekt marzenie. Jestem 
zachwycony.”, „Brakuje mi miejsca teraz na spacery, 
genialne! Gratuluję koncepcji!”, „Fajny pomysł, 
trzeba wdrażać!”.

Tekst opracowany na postawie sprawozdania Fundacji 
Sendzimira: GB

Foto: Agata Czaplarska
Rysunki: Urszula Michalska, Kształtownia.pl



  

 

 

 

 

Znak sprawy RPP.6721.12.2023   Stare Babice, 15.02.2023 r. 

OGŁOSZENIE 
w sprawie wyłożenia do publicznego wglądu projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego w różnych częściach gminy Stare Babice 
 

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz.503 ze zm.), art. 39 ust. 1 pkt 2, 3 i 4, art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz art. 54 
ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie,  udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1029 ze zm.) zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu „Miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego w różnych częściach gminy Stare Babice” wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko, sporządzanego na podstawie uchwały Nr XV/152/19 Rady Gminy Stare Babice 
z dnia 19 grudnia 2019 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego w różnych częściach gminy Stare Babice, zmienionej  uchwałą Nr XVIII/176/2020 z dnia 
27 lutego 2020 r., uchwałą Nr XXXVIII/409/2021 z dnia 28 października 2021 r., uchwałą Nr XLII/457/2022 
z dnia 24 lutego 2022 r. oraz uchwałą Nr LII/551/2022 z dnia 27 października 2022 r.. 
 
Projekt planu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko udostępniony zostanie do wglądu  
od 15 marca 2023 r. do 7 kwietnia 2023 r.  Dokumentacja spraw będzie wyłożona w siedzibie Urzędu Gminy 
Stare Babice, ul. Rynek 32, pokój nr 3, w godzinach pracy urzędu oraz na stronie internetowej 
https://starebabice.bip.net.pl/ w zakładce „Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne” następnie 
„Procedury planistyczne w przygotowaniu”. 
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu rozwiązaniami odbędzie się w dniu 29 marca 2023 r. 
o godzinie 16:00 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Stare Babice, ul. Rynek 21. 
 
Zgodnie z art. 18 ust. 1 i 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz art. 39 ust. 1 pkt 2, 
3 i 4, art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz  art. 54 ust. 2 ustawy o udostępnieniu informacji o środowisku i jego 
ochronie,  udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, każdy, 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego oraz zapisy strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko, może wnieść uwagi.  
Uwagi należy składać do Wójta Gminy Stare Babice: 

• w formie pisemnej do Kancelarii Urzędu Gminy Stare Babice lub pocztą na adres: ul. Rynek 32, 
05-082 Stare Babice 

• ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Gminy Stare Babice, ul. Rynek 32, 05-082 Stare Babice, 
• za pomocą środków komunikacji elektronicznej, a w szczególności poczty elektronicznej na adres: 

rpp@stare-babice.pl 
z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu zamieszkania lub siedziby, 
oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 25 kwietnia 2023 r. 
włącznie. 
Zgodnie z art. 1 ust. 2 pkt 11 oraz art. 7 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
Rozstrzygnięcie uwag i wniosków przez Wójta Gminy Stare Babice, z zachowaniem przepisów 
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 
ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu 
takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych RODO), 
zostanie zamieszczone na stronie internetowej http://www.stare-babice.pl, w zakładce „Zagospodarowanie 
przestrzenne” następnie w zakładce „Plany miejscowe w przygotowaniu”. 
RODO – klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych dostępna jest na stronie 
internetowej: https://starebabice.bip.net.pl/?c=279  

Sławomir 
Sumka

Elektronicznie podpisany przez 
Sławomir Sumka 
Data: 2023.02.15 14:22:56 +01'00'
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Ulica Ekologiczna – kolejna duża i strategiczna 
inwestycja w trakcie realizacji
Z początkiem bieżącego roku rozpoczęły się prace związane z rozbudową ulicy Ekologicznej w Klaudynie. 
Pas drogowy przeznaczony pod inwestycję został wytyczony i jest przygotowywany do rozpoczęcia 
robót ziemnych. Zainstalowano płotki herpetologiczne w celu ograniczenia migracji płazów i gadów.

Rozbudowa będzie obejmowała wykonanie:
• nowej podbudowy i nawierzchni bitumicznej na 

ul. Ekologicznej (570 m) oraz na fragmencie ul. 
Estrady (ok. 290 m);

• ronda na skrzyżowaniu ul. Ekologicznej i Estrady;
• chodnika i ścieżki rowerowej po północnej 

stronie ul. Ekologicznej;
• chodnika i ścieżki rowerowej po wschodniej 

stronie oraz budowę chodnika po zachodniej 
stronie ul. Estrady;

• istniejących zjazdów do posesji;
• rowów przydrożnych, przepustów i rowów 

krytych;
• zatok autobusowych i zatoki z ewentualnym 

wykorzystaniem w przyszłości do kontroli 
pojazdów lub mobilnego ważenia;

• kanalizacji deszczowej;
• oświetlenia ulicznego.

W trakcie uzgodnień jest czasowa organizacja 
ruchu. W związku z rozbudową ulicy Ekologicznej 
konieczne są zmiany tras autobusów 712 i L6. 
Planowana początkowo trasa przejazdu autobusu 
linii 712 ulicą Zorzy bądź przez skrzyżowanie 
ul. Sikorskiego z ul. 3-maja w Izabelinie nie została 
zatwierdzona przez ZTM. Weryfikacja terenowa 
podczas przejazdu technicznego ZTM wykazała, że 
brane pod uwagę te dwie trasy są niemożliwe do 
wprowadzenia ze względu na zbyt małą szerokość 

i zbyt małe promienie łuków przy skrzyżowaniach. 
Jedynym rozwiązaniem, które pozwoli utrzymać 
linię 712, jako połączenie Klaudyna z Warszawą jest 
zmiana początku/końca trasy na przystanek Metro 
Bemowo. 

Autobus 712 będzie jeździł z Metra Bemowo 
ul. Górczewską, ul. Warszawską, dalej ul. Przejazd, 
ul. Łaszczyńskiego, ul. Hubala Dobrzańskiego, 
a następnie przez Rondo Popiełuszki w prawo 
w ul. Sikorskiego do Klaudyna (ul. Ciećwierza  
i Lutosławskiego). Autobus nie będzie wjeżdżał 
w ul. Rynek. Trasa powrotna również będzie 
przebiegała tymi ulicami.

Natomiast trasa linii uzupełniającej L6 zostanie 
skrócona – autobus będzie jeździł od Pilaszkowa 
do przystanku na ul. Rynek w Starych Babicach  
i z powrotem. Jak tylko czasowa organizacja ruchu 
zostanie zatwierdzona, Urząd Gminy opublikuje 
informację przed wprowadzeniem powyższych zmian 
w funkcjonowaniu komunikacji zbiorowej, a także  
o wyznaczeniu trasy objazdu dla innych pojazdów.

Przypominamy, że inwestycja ta uzyskała 
dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg w wysokości 4 319 142,81 zł. Pozostałą kwotę 
5 433 194,60 zł stanowi wkład własny Gminy Stare 
Babice i Powiatu Warszawskiego Zachodniego.

Tekst: UGSB RIG - ID, GP, RFZ, MW/foto: IB

 

 

DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW 
RZĄDOWEGO FUNDUSZU ROZWOJU DRÓG 
„Rozbudowa ul. Ekologicznej w Klaudynie” 

 
DOFINANSOWANIE   4 319 142,81 zł 
CAŁKOWITA WARTOŚĆ   9 752 337,41 zł 
 

Tu Żyje Się Dobrze



  

 

 

 

 

Znak sprawy RPP.6721.28.2023   Stare Babice, 17.03.2023 r. 

OGŁOSZENIE  
w sprawie wyłożenia do publicznego wglądu projektu zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego zachodniej części Gminy Stare Babice w zakresie części 
wsi Borzęcin Duży i części wsi Borzęcin Mały – pomiędzy ulicami Warszawską, Kosmowską 

i Krótką 
 

Na podstawie art. 17 pkt 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503 ze zm.), art. 39 ust. 1 pkt 2, 3 i 4, art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz art. 54 
ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie,  udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1029 ze zm.) zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu „zmiany miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego zachodniej części Gminy Stare Babice w zakresie części wsi 
Borzęcin Duży i części wsi Borzęcin Mały – pomiędzy ulicami Warszawską, Kosmowską i Krótką”, 
sporządzanego na podstawie uchwały Nr Nr XLI/444/21 Rady Gminy Stare Babice z dnia 21 grudnia 2022 r., 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
części Gminy Stare Babice w zakresie części wsi Borzęcin Duży i części wsi Borzęcin Mały – pomiędzy ulicami 
Warszawską, Kosmowską i Krótką. 
 
Projekt planu udostępniony zostanie do wglądu  od 12 kwietnia 2023 r. do 4 maja 2023 r.  Dokumentacja 
spraw będzie wyłożona w siedzibie Urzędu Gminy Stare Babice, ul. Rynek 32, pokój nr 3, w godzinach pracy 
urzędu oraz na stronie internetowej https://starebabice.bip.net.pl/ w zakładce „Planowanie 
i zagospodarowanie przestrzenne” następnie „Procedury planistyczne w przygotowaniu”. 
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu rozwiązaniami odbędzie się w dniu 17 kwietnia 2023 r. 
o godzinie 17:00 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Stare Babice, ul. Rynek 21. 
 
Zgodnie z art. 18 ust. 1 i 2 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz art. 39 ust. 1 pkt 2, 
3 i 4, art. 46 ust. 1 pkt 1 oraz  art. 54 ust. 2 ustawy o udostępnieniu informacji o środowisku i jego 
ochronie,  udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, każdy, 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego oraz zapisy strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko, może wnieść uwagi.  
Uwagi należy składać do Wójta Gminy Stare Babice: 

• w formie pisemnej do Kancelarii Urzędu Gminy Stare Babice lub pocztą na adres: ul. Rynek 32, 
05-082 Stare Babice 

• ustnie do protokołu w siedzibie Urzędu Gminy Stare Babice, ul. Rynek 32, 05-082 Stare Babice, 

• za pomocą środków komunikacji elektronicznej, a w szczególności poczty elektronicznej na adres: 
rpp@stare-babice.pl 

z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu zamieszkania lub siedziby, 
oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 19 maja 2023 r. 
włącznie. 
Zgodnie z art. 1 ust. 2 pkt 11 oraz art. 7 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
Rozstrzygnięcie uwag i wniosków przez Wójta Gminy Stare Babice, z zachowaniem przepisów 
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie 
ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu 
takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych RODO), 
zostanie zamieszczone na stronie internetowej http://www.stare-babice.pl, w zakładce „Zagospodarowanie 
przestrzenne” następnie w zakładce „Plany miejscowe w przygotowaniu”. 
RODO – klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych dostępna jest na stronie 
internetowej: https://starebabice.bip.net.pl/?c=279  

Sławomir Sumka
Elektronicznie podpisany przez 
Sławomir Sumka 
Data: 2023.03.17 12:38:07 +01'00'
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Rozbudowa ulicy Andersa w Janowie
Na początku lutego 2023 roku ogłoszono postępowanie przetargowe o udzielenie zamówienia pn.: 
„Rozbudowa drogi gminnej ul. Andersa w miejscowości Janów wraz z infrastrukturą”, w wyniku 
którego wpłynęło 6 ofert. Najniższa oferta – na kwotę 9 283 302 zł – przewyższała środki finansowe 
jakie Gmina Stare Babice zamierzała przeznaczyć na realizację zamówienia. Dlatego w toku dalszego 
postepowania, oferentów zaproszono do wzięcia udziału w negocjacjach ceny.

Dzięki przeprowadzonym negocjacjom, wykonawcy 
złożyli nowe, niższe oferty. W wyniku oceny nowych 
ofert wybrana została najkorzystniejsza z nich, złożona 
przez INSTALNIKA Sp. z o.o. na kwotę 8 696 100 zł. 
21 marca 2023 r została zawarta umowa z wykonawcą 
na realizację tego zadania inwestycyjnego. Termin 
wykonania zaplanowany jest na 13 miesięcy.

Rozbudowa ulicy Andersa w Janowie prowadzona 
będzie od ulicy Pohulanka do drogi wojewódzkiej 
– ulicy Sikorskiego, prace obejmą całą drogę  
o długości ok. 875 m. W ramach realizacji zadania 
zostanie wykonana nowa jezdnia o szerokości  
6 metrów wraz z odwodnieniem i obustronnymi 
chodnikami. Przebudowane zostaną istniejące 
zjazdy, sieć elektroenergetyczna i oświetlenie.  
W pierwszej kolejności wykonawca zobowiązany jest 
do zaprojektowania i uzgodnienia z odpowiednimi 
podmiotami projektu czasowej organizacji ruchu na 
czas prowadzenia robót.

W ramach czasowej organizacji ruchu dopuszcza 
się możliwość zamknięcia ulicy Andersa przy 
zapewnieniu dojazdu użytkowników posesji 

przylegających, a także zapewnieniu dojazdu 
pojazdom odbierającym odpady komunalne.

O rozpoczęciu prac w terenie będziemy 
Państwa informować z wyprzedzeniem. W imieniu 
Wykonawcy robót zwracamy się do Państwa z prośbą 
o zachowanie ostrożności, prosimy o cierpliwość  
i wyrozumiałość. Rozbudowa ulicy Andersa 
poprawi komfort i bezpieczeństwo nas wszystkich.  
W przypadku pytań dotyczących tej rozbudowy 
prosimy o kontakt z Referatem Inwestycji Gminnych 
pod nr tel. 722 95 36.

Gmina Stare Babice na realizację inwestycji 
pozyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych  
w kwocie 5 980 360 zł. W celu zmniejszenia wydat-
ków ze środków własnych złożono również wniosek 
o dofinansowanie ze środków budżetu Marszałka 
Województwa Mazowieckiego. Otrzymaliśmy 
pozytywną decyzję, 28 marca przegłosowano na ten 
cel kwotę 2 667 881 zł.

Tekst: UGSB RIG, LB; RFZ, MW/foto: IB
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Dopłaty do opłat za odprowadzanie ścieków
Informujemy, że w dniu 24 marca 2023 r. rozpoczął się trzeci rok obowiązywania taryfy dla zbiorowego 
zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie gminy Stare Babice, która została 
zatwierdzona i ogłoszona przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie w dniu 17 marca 2021 r.  
W bieżącym roku Gmina Stare Babice na dopłaty do cen ścieków zaplanowała w budżecie środki  
w wysokości 6 999 500 zł.

WIELKOŚĆ CEN I STAWEK OPŁAT ZA ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW 
Z UWZGLĘDNIENIEM DOPŁAT ZATWIERDZONYCH PRZEZ RADĘ GMINY

Taryfowa 
grupa 

odbiorców 
usług

Rodzaj cen 
i stawek opłat

Wielkość cen i stawek 
opłat zgodnie z 

zatwierdzoną przez PGW 
Wody Polskie taryfą

Dopłata do taryfy 
zatwierdzona przez 
Radę Gminy Stare 

Babice

Kwota dla mieszkańca  
z uwzględnieniem dopłat

netto netto netto brutto

Grupa 1A
gospodarstwa 
domowe 
opomiarowane

cena usługi odprowadzania 
ścieków (zł/m3) 17,99 7,40 10,59 11,44
stawka opłaty abonamentowej: 
(zł/odb./1 m-c) 5,71 – 5,71 6,17

Grupa 1B
gospodarstwa 
domowe 
ryczałtowe

cena usługi odprowadzania 
ścieków (zł/m3) 17,88 7,26 10,62 11,47
stawka opłaty abonamentowej: 
(zł/odb./1 m-c) 5,71 – 5,71 6,17

Grupa 2
podmioty 
użyteczności 
publicznej

cena usługi odprowadzania 
ścieków (zł/m3) 18,47 4,29 14,18 15,31
stawka opłaty abonamentowej: 
(zł/odb./1 m-c) 5,71 – 5,71 6,17

Grupa 3
podmioty 
produkcyjne, 
handlowe, 
usługowe

cena usługi odprowadzania 
ścieków (zł/m3) 18,40 4,24 14,16 15,29
stawka opłaty abonamentowej: 
(zł/odb./1 m-c) 5,71 – 5,71 6,17

Kompetencje w zakresie kształtowania stawek za 
zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie  
ścieków, które przez szereg lat należały do Rady Gminy,  
w 2018 roku zostały w całości przekazane do Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie (PGW Wody 
Polskie). Od tego czasu to nie Rada Gminy, a PGW Wody 
Polskie weryfikują i zatwierdzają przygotowane wnioski 
taryfowe, które obowiązują na okres 3 lat.

Raz na trzy lata przedsiębiorstwa te przygotowują 
wniosek taryfowy i przesyłają go do PGW Wody Polskie 
jako regulatora rynku. Tam następuje analiza warunków 
ekonomicznych działalności gospodarczej przedsiębiorstw 
wodociągowo-kanalizacyjnych, w tym pobieranej marży, 
zysku oraz celowości ponoszonych kosztów.

We wniosku do PGW Wody Polskie przedsiębiorstwo 
wodociągowo-kanalizacyjne musi wskazać m.in.: koszt 
wydobycia wody, jej uzdatnienia, a przede wszystkim 
koszt dystrybucji, na który w głównej mierze składają się 
koszty budowy oraz utrzymania sieci wodociągowej i sieci 
kanalizacyjnej, a także samego przedsiębiorstwa.

W zakresie zaopatrzenia w wodę i odprowadzenia 
ścieków, ponoszone są również tzw. stałe koszty związane  
z zachowaniem m.in. gotowości do świadczenia usług, czyli 
zapewnienie przez Spółkę w sposób ciągły dostawy mediów 
bez względu na to, czy poszczególni odbiorcy w danym 
okresie faktycznie pobierają wodę lub odprowadzają 
ścieki, czy też nie. Jest to tzw. opłata abonamentowa.  
Z tego względu odbiorca, który ma zawartą umowę na 

dostawę wody – uiszcza opłatę abonamentową. Jeśli 
zawarta umowa dotyczy zarówno zaopatrzenia w wodę 
jak i odprowadzenia ścieków, uiszczane są dwie opłaty 
abonamentowe, służące utrzymaniu każdej z tych sieci.

Jednocześnie przypominamy, że wysokość cen 
jakie płaci mieszkaniec za odprowadzane ścieki jest 
zdecydowanie niższa niż wskazana przez PGW Wody 
Polskie w Decyzji nr WA.RZT.70.523A.3.2020 z dn. 
22.02.2021 r. Jest to zasługa Rady Gminy Stare Babice, 
która na wniosek Wójta Gminy Stare Babice podejmuje 
uchwały w sprawie dopłaty do 1 m³ odprowadzanych 
ścieków z terenu naszej gminy.

Podjęta w ubiegłym roku uchwała w sprawie 
dopłat obowiązywała do 23 marca 2023 r.  
W związku z powyższym w dniu 9 marca 2023 r. Rada 
Gminy Stare Babice podjęła kolejną Uchwałę Nr 
LVII/614/2023 w sprawie dopłaty do 1 m³ odprowadzanych 
ścieków która będzie obowiązywała do 31 grudnia 2023 r. 
Dzięki temu uległa zmniejszeniu cena do zapłaty za 1 m³ 
odprowadzanych ścieków przez odbiorców poszczególnych 
grup taryfowych.

Na prośbę Radnych Gminy publikujemy poniżej 
tabelę objaśniającą strukturę cen i stawek opłat  za 
odprowadzanie ścieków z uwzględnieniem dopłat.

Tekst/tabela: Monika Jędrzejczak, EKO-BABICE Sp. z o.o.



Nowe programy realizowane w GOPS
Gmina Stare Babice w 2023 roku przystąpiła do realizacji dwóch programów finansowanych ze środków 
Funduszu Solidarnościowego pn. „Opieka wytchnieniowa”, który będzie realizowany w naszej gminie po raz 
czwarty oraz Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”, który będzie realizowany po raz drugi. 

26 stycznia 2023 roku Rada Gminy Stare Babice 
podjęła odpowiednio:
1) uchwałę Nr LVI/5872023 w sprawie 
przystąpienia Gminy Stare Babice do realizacji 
Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 
„Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023 oraz zasad 
realizacji Programu w Gminie Stare Babice;
2) uchwałę Nr LVI/588/2023 w sprawie 
przystąpienia Gminy Stare Babice do realizacji 
Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 
„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – 
edycja 2023 oraz zasad realizacji Programu w Gminie 
Stare Babice.

Wójt Gminy Stare Babice Sławomir Sumka wraz 
ze Skarbnik Gminy Mariolą Sarzyńską podpisali  
z Wojewodą Mazowieckim Konstantym Radziwiłłem 
odpowiednio umowy:
1) umowę nr 53/2023/OW, której 
przedmiotem jest przekazanie środków Funduszu 
Solidarnościowego w wysokości 100 970,15 zł na 
realizację Programu „Opieka wytchnieniowa” – 
edycja 2023;
2) umowę nr 55/2023/AOON, której 
przedmiotem jest przekazanie środków Funduszu 

Solidarnościowego w wysokości 72 465,80 zł na 
realizację Programu „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej” – edycja 2023.

Środki pozyskane z Funduszu Solidarnościowego 
w łącznej wysokości 173 435,95 zł stanowią w Gminie 
Stare Babice całkowitą wartość, która zostanie 
przeznaczona na realizację obu zadań w 2023 roku. 
Programy będą realizowane przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Starych Babicach.

Jednocześnie chcemy Państwa poinformować, że 
termin składania wniosków dla osób, które chciałyby 
zostać Beneficjentami ww. Programów w 2023 roku 
upłynął, ponieważ gmina/powiat miała wyznaczony 
termin składania wniosków na środki finansowe 
do właściwego wojewody w terminie do dnia 10 
listopada 2022 r.

Natomiast do realizacji ww. Programów szukamy 
osób chętnych do wykonywania odpowiednio niżej 
wymienionych usług:
• Usługi opieki wytchnieniowej, zgodnie 
z Programem „Opieka wytchnieniowa” mogą 
świadczyć:
1) osoby posiadające dyplom potwierdzający 
uzyskanie kwalifikacji w zawodzie asystent 
osoby niepełnosprawnej/pielęgniarka lub 
innym, zapewniającym realizację usługi opieki 
wytchnieniowej w zakresie adekwatnym do 
indywidualnych potrzeb osoby niepełnosprawnej 
(wynikających z Karty zgłoszenia do Programu 
„Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023, której wzór 
stanowi załącznik nr 8 do Programu), lub
2) osoby posiadające, co najmniej roczne, 
udokumentowane doświadczenie w udzielaniu 
bezpośredniej pomocy/opieki osobom 
niepełnosprawnym.
Miejscem wykonywania usługi będzie miejsce 
zamieszkania osoby, u której usługa opieki 
wytchnieniowej będzie świadczona (na terenie 
Gminy Stare Babice).
• Usługi asystencji osobistej, zgodnie 
z Programem „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej”  mogą świadczyć osoby, nie 
będące członkami rodziny uczestnika:
1) posiadające dokument potwierdzający 
uzyskanie kwalifikacji w następujących kierunkach: 
asystent osoby niepełnosprawnej), opiekun osoby 
starszej, opiekun medyczny, pedagog, psycholog, 
terapeuta zajęciowy, pielęgniarka, fizjoterapeuta; 
lub

 
 

 
    
 
   
 
 

 
 
 

DOFINANSOWANO 
ZE ŚRODKÓW  

PAŃSTWOWEGO  
FUNDUSZU CELOWEGO  

FUNDUSZ SOLIDARNOŚCIOWY 
Asystent osobisty osoby 

niepełnosprawnej – edycja 2023 

DOFINANSOWANIE 

72  465,80 zł 

CAŁKOWITA WARTOŚĆ 

72 465,80 zł 
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2) posiadające co najmniej 6-miesięczne, 
udokumentowane doświadczenie w udzielaniu 
bezpośredniej pomocy osobom niepełnosprawnym 
np. doświadczenie zawodowe, udzielanie wsparcia 
osobom niepełnosprawnych w formie wolontariatu;
lub
3) wskazane przez uczestnika lub jego opiekuna 
prawnego, pod warunkiem, że osoba wskazana 
spełnia przynajmniej jeden z warunków, o których 
mowa w pkt 1 lub 2.

Koszt jednej roboczogodziny za świadczenie 
usługi opieki wytchnieniowej czy asystencji osobistej 
wynosi 40,00 zł brutto. Na świadczenie ww. usług 
zostanie zawarta umowa zlecenie.

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt osobisty  
z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej  
przy ul. Rynek 21 (pierwsze piętro, pok. nr 12)  
w godzinach pracy Ośrodka: poniedziałek 
od 8.00 do 17.00, wtorek-czwartek od 
8.00 do 16.00, piątek od 8.00 do 15.00,  
lub kontakt telefoniczny pod nr 22 722 90 11 wew. 230, 
adres e-mail: gops@stare-babice.pl

Alicja Napurka dyrektor GOPS

 
 

 
    
 
   
 
 

 
 
 
 

DOFINANSOWANO 
ZE ŚRODKÓW  

PAŃSTWOWEGO  
FUNDUSZU CELOWEGO  

FUNDUSZ SOLIDARNOŚCIOWY 
Opieka wytchnieniowa 

- edycja 2023 

 
DOFINANSOWANIE 

100 970,15 zł 
CAŁKOWITA WARTOŚĆ 

100 970,15 zł 
 

Alkoholizm to bardzo poważny problem. Dotyka nie tylko osobę, której dotyczy bezpośrednio, ale też 
całe jego otoczenie. Alkoholik może często bagatelizować problem, nie widzieć jego skali i uważać, że 
cały świat jest przeciwko niemu. Jeśli jednak chcesz mu pomóc wyjść z problemu, musisz walczyć z tym 
przekonaniem. Nie istnieje magiczne lekarstwo na alkoholizm. Jeśli osoba chora i całe jej otoczenie będą 
udawać, że problemu nie ma – on wcale nie zniknie, tylko się nasili. Jak pomóc alkoholikowi?
Pierwszym krokiem może być kontakt z Gminną 
Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
tel. 22 730 80 78 – w trakcie dyżurów tj. wtorek 14.00 
– 18.00 oraz środa 16.45 – 19.45, kontakt mailowy 
gkrpa@stare-babice.pl. 

Zapraszamy również do kontaktu w siedzibie 
GKRPA (Stare Babice, ul. Rynek 32, pokój nr 20) z:
• terapeutką uzależnień Anną Twierdziańską; 
poniedziałek 14.45 – 16.45 lub telefonicznie  
w czwartek pod nr tel.: 502 336 947,
• psycholog Agnieszką Kik-Głowacz; czwartek 
8.30 – 17.30; nr tel.: 601 938 288,
• psycholog dla dorosłych i dzieci z Ukrainy 
Kateryna Shukh; wtorek 9.00 – 16.00; nr tel.: 574 191 407,

Szczegółowe informacje o działalności GKRPA na 
stronie internetowej Gminy Stare Babice w zakładce 
„Dla Mieszkańca – Zdrowie – Uzależnienia”.

Z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Justyna Szczepanik

Jak pomóc alkoholikowi?
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przypomina:

GMINA URZĄD TEREN
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Kilkunastoosobowa Komisja Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Sejmiku Województwa Mazowieckiego 
przybyła do Starych Babic na zaproszenie Wójta 
Gminy Sławomira Sumki. W obradach uczestniczyło 
troje babickich radnych: Lucyna Skrzeczkowska, 
Jadwiga Wasiak i Michał Starnowski; obecny był 
także Dyrektor Domu Kultury Stare Babice Janusz 
Czaja oraz działacze społeczni propagujący historię 
Radiostacji Babice.

Spotkanie otworzyła Jadwiga Zakrzewska – 
Przewodnicząca Komisji Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Głównym punktem obrad było 
przedstawienie idei Muzeum i Centrum Naukowego 
„Radiostacja Babice”, która omówiona została 
przez kilku prelegentów poruszających wybrane 
zagadnienia dotyczące przedmiotu obrad.

Przypomnijmy, że w tym roku obchodzimy 
rocznicę 100-lecia uruchomienia Radiostacji Babice. 
To niezwykłe wydarzenie spowodowało, że Babice 
dzięki bezprzewodowej łączności radiotelegraficznej 
stały się znane na całym świecie. Dzięki nadawczej 
stacji radiotelegraficznej Polska uzyskała łączność 
międzykontynentalną m.in. z Ameryką Północną, co 
zaowocowało bezpośrednią łącznością z USA i innymi 
państwami. Doceniając wagę tego wydarzenia dla rozwoju 
II Rzeczypospolitej, Rada Gminy Stare Babice, Rada 
Młodzieżowa, a także Rada Seniorów podjęły uchwały  
o nazwaniu roku 2023 – Rokiem Radiostacji Babice.

Przed radnymi wojewódzkimi wystąpili: Jarosław 
Chrapek – specjalista d.s. historycznych Domu 

Kultury Stare Babice, który przybliżył zebranym 
znaczenie Radiostacji Babice w historii Polski i świata; 
Tomasz Miś – doktorant Instytutu Radioelektroniki  
i Technik Multimedialnych Politechniki Warszawskiej, 
omawiający wybrane aspekty techniczne radiostacji 
i urządzeń służących łączności, które eksponowane 
będą w muzeum, a także Adam Parzyszek – architekt, 
który przedstawił wizualizację i projekt budynku 
Muzeum i Centrum Nauki ”Radiostacja Babice”.

W dalszej kolejności prelekcje wygłosili: Dariusz 
Parzyszek – prezes Stowarzyszenia Historycznego 
Cytadela, który przedstawił stan prac nad albumem 
zawierającym unikalne, historyczne zdjęcia 
radiostacji, przygotowywanym z okazji jubileuszu 
i Marcin Łada – prezes Koła Związku Oficerów 
Rezerwy RP im. Obrońców Radiostacji Babice, który 
przedstawił zebranym skrótowo najważniejsze 
zagadnienia z 700-letniej historii Babic przewidziane 
do upamiętnienia w przyszłym muzeum.

Poruszone zagadnienia wywołały głęboką 
refleksję wśród radnych samorządu mazowieckiego. 
Przewodnicząca Komisji Jadwiga Zakrzewska 
stwierdziła, że Gmina Stare Babice zasługuje na to, aby 
powstało tu Muzeum i Centrum Nauki „Radiostacja 
Babice”. Pani Przewodnicząca zapowiedziała także 
przygotowanie oficjalnego stanowiska Komisji 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, popierającego to 
przedsięwzięcie.

Głos w sprawie przyszłej inwestycji zabrała także 
radna Dorota Stalińska – Jestem pod wrażeniem 

Tak dla Muzeum i Centrum Nauki „Radiostacja Babice”!
23 marca w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Stare Babice obradowała Komisja Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Sejmiku Województwa Mazowieckiego. Podczas spotkania zaprezentowano koncepcję 
budowy Muzeum i Centrum Nauki „Radiostacja Babice” oraz omówiono działania związane  
z obchodami jubileuszu 100-lecia Radiostacji. Członkowie Komisji poparli ideę budowy muzeum.
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tego, co usłyszałam. Jest to niezwykle ważny 
moment naszej historii, o którym naprawdę mało 
wiadomo. Jestem absolutnie całym sercem za tym, 
aby powstało to muzeum, aby było ono ważnym 
punktem historycznym i współczesnym dla młodzieży 
i dla przyszłych pokoleń.

Obrady przedstawicieli samorządu Mazowsza 
w Starych Babicach pozostawiły w nas bardzo 
miłe wspomnienia. Wszystko wskazuje na to, że 
zyskaliśmy nowych przyjaciół popierających ideę 
godnego upamiętnienia Radiostacji Babice.

Jak zaznaczył podczas spotkania wójt Sławomir 

Sumka – Muzeum i Centrum Nauki „Radiostacja 
Babice” będzie zaszczepiać zainteresowanie myślą 
techniczną i rozwijać przyszłe pokolenia inżynierów 
i techników. Powstanie Radiostacji 100 lat temu 
było niczym powstanie Internetu – wówczas także 
uruchomiono światową łączność bezprzewodową.  
A zatem, w Polsce Internet powstał w Babicach!

I to hasło może być doskonałym mottem dla 
przyszłej inwestycji i dalszych działań zmierzających 
do jej realizacji!

Tekst: Marcin Łada/foto: UGSB, RKS
wizualizacja: Adam Parzyszek

CHODŹ ZE MNĄ
NA    SPACER

ZAPRASZAMY  NA  SPACER 
Z  PRZEWODNIKIEM 
PO  ZABYTKOWYCH  RUINACH 
RADIOSTACJI  BABICE

niedziela, 23 kwietnia 2023 r., godz. 10.00 
Miejsce zbiórki: skrzyżowanie ul. Radiowej i płk. Kazimierza Leskiego

Radiowa

Radiowa

płk. Kazimierza Leskiego

Fosa Babick
a

płk. Kazimierza Leskiego

MIEJSCE
ZBIÓRKI

Zapisy przez strefazajec.pl WOLNY!WOLNY!
WstępWstęp

KONCERT
MUZYKI POWAŻNEJ

MARIA LEWICKA flet MACIEJ WOTA  fortepian

16 kwietnia 2023
godz. 11 (po Mszy św. o godz. 10.00)

Sala Koncertowa
CENTRUM MISJI AFRYKAŃSKICH

ul. Warszawska 826
Borzęcin Duży k/Warszawy

PROGRAM:

F. Chopin Wariacje „na tematy 
Rossiniego” na flet i fortepian 

F. Chopin Walc cis-moll op. 64 nr 2 

F. Poulenc Sonata na flet i fortepian 

T. Boehm Grande Polonaise

Zadanie 
współinansowane 

ze środków  
Powiatu 

Warszawskiego 
Zachodniego
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Starobabicka Rada Seniorów uważa 
projekt „Seniorzy-Seniorom” 
realizowany od 5 lat za jeden  
z najważniejszych dla środowiska 
osób starszych.

7 marca programem „Możemy 
śpiewać razem” zespół „Sami Swoi” 
przygotowany przez Zofię Lasocką, 
rozpoczął obchody Dnia Kobiet 
w „Dobrym Domu” w Borzęcinie 
Dużym. Występy wzbogaciły 
solowe piosenki zaśpiewane przez 
Panią Halinkę, do których ochoczo 
dołączyli wszyscy obecni na sali.

9 marca świętowaliśmy z kolei  
z mieszkańcami Rezydencji Ostoya 
w Starych Babicach. Koncert pt. 
„Piosenki z naszych młodych lat” 
w wykonaniu zespołu „Retro” 
z warszawskiego Bemowa pod 
dyrekcją Krystyny Kowalskiej 
był prawdziwą ucztą dla uszu.  
A „Orkiestry dęte” w wykonaniu 
Pani Romy, mieszkanki Wojcieszyna, 
członkini zespołu, rozmarzyły 
publiczność.

Obydwa koncerty miały poetycką 
oprawę Amatorskiego Zespołu 
Artystycznego „Bez Nazwy”.  
Zarówno słuchacze, jak i wykonawcy byli roz-
rzewnieni, tylko 90-letnia Pani Janeczka uprawiająca 
w przeszłości gimnastykę artystyczną, zachęcała 
do tańca. Panie zostały obdarowane kolorowymi 
laurkami wykonanymi przez uczniów Szkoły 
Podstawowej w Borzęcinie Dużym. Za ten wkład  
i serce dziękujemy młodzieży i nauczycielom. Takie 

działania, to realna integracja międzypokoleniowa, 
która uczy zrozumienia i empatii.

Jesień życia nie może oznaczać izolacji i samotności, 
trzeba ją otaczać miłością i szacunkiem.

Z Gminnej Rady Seniorów Anna Czajkowska
Foto: AC, Adobe Stock

Seniorzy Seniorom, czyli koncerty 
z okazji „Dnia Kobiet” w domach opieki
8 marca 1910 roku w Kopenhadze ustanowiono Międzynarodowy Dzień Kobiet jako wyraz szacunku 
i wdzięczności dla wszystkich Pań. W Polsce w tym dniu, życzenia i kwiaty dostają kobiety bez 
względu na wiek, dziewczyny, matki, babcie.

Drogie Koleżanki i Koledzy Seniorzy,
Życzymy, aby Święta Wielkiej Nocy 

przyniosły Wam radość, pokój, oraz wzajemną życzliwość, 
a uśmiech i optymizm towarzyszyły każdego dnia.

Członkowie Starobabickiej Rady Seniorów
Wielkanoc 2023
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Dla licznie zebranej publiczności zaśpiewał Adam 
Strug, któremu na lirze korbowej towarzyszył Hipolit 
Woźniak oraz nasze dziecko, czyli powołana do życia 
przez Stowarzyszenie Działajmy Razem, Orkiestra 
Podmiejska Stare Babice i Okolice.

Jeżdżę w poście z pieśniami pasyjnymi. Zaskakująco 
duża frekwencja. Jakby ludzie spragnieni byli 
naturalnej, raczej cichej niż głośnej muzyki. Ba, 
śpiewają ze mną pełnymi głosami, czego się po 
sobie nie spodziewali. Te pieśni bronią się same, 
to wypróbowane wiekami całości. Gdy otworzysz 
usta, usłyszysz, że śpiewają nie tylko obecni, ale też 
minione i przyszłe pokolenia. – mówi Adam Strug 
polski śpiewak i instrumentalista, etnomuzykolog, 
poeta, autor piosenek, kompozytor muzyki teatralnej 
i filmowej, scenarzysta filmów dokumentalnych, 

popularyzator muzyki tradycyjnej, twórca  
i prowadzący program „Owszem Mazowsze” w TVP3.

Mówi się, że wspólny śpiew ma działanie 
oczyszczające umysł. Po dzisiejszym koncercie tylko 
mogę potwierdzić, że tak właśnie jest, bo Pieśni 
Pasyjne w wykonaniu Adama Struga to głębokie 
przeżycie zarówno duchowe, jak i estetyczne. 
Dodatkowym bonusem wydarzenia była lekcja 
historii polskiej muzyki tradycyjnej na tle historii 
Rzeczpospolitej opowiedziana podczas koncertu, 
pomiędzy pieśniami.

To był niezwykły i wzruszający koncert, który 
ukazał piękno mowy polskiej. 

Tekst: Iwona Postek-Turchońska
Foto: Michał Starnowski

Pieśni Pasyjne w Centrum Misji Afrykańskich
29 marca o 18.30 w kaplicy pw. Nawrócenia Świętego Pawła Apostoła w Centrum Misji Afrykańskich  
w Borzęcinie Dużym odbył się Koncert Pieśni Pasyjnych, który zorganizowało Stowarzyszenie Działajmy 
Razem wraz z partnerami – Fundacją Pocztowy Dar i Centrum Misji Afrykańskich.
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DOM KULTURY

środa, 3 maja 2023 r., godz. 17.00
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice,  

ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela
Bezpłatne bilety dostępne na ww.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury

w wykonaniu Babickiej Orkiestry Dętej im. K. Pendereckiego  
oraz Chóru Babiczanie

Soliści: 
Katarzyna Boruta, Sylwester Krajewski, Andrzej Mazur

z okazji obchodów uchwalenia
K O N C E R T
Konstytucji

3Maja

sobota, 13 maja 2023 r., godz. 10.00-11.30
Szczegółowe informacje oraz zapisy: 

www.domkultury-starebabice.pl

Rodzinne warsztaty artystyczne 

BI
LE

TY W CENIE110
ZŁ

sobota, 20 maja 2023 r., godz. 19.00
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 

ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela
Bilety dostępne na www.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury
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Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 
ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela

Bilety dostępne na www.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury WOLNY!WOLNY!
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Uśmiechnięty, rzeczowy, wymagający i ceniący 
punktualność. Wejść do biura dwie po ósmej, to 
jakby zafundować sobie golenie tępą żyletką, rwać 
ósemkę bez znieczulenia albo porysować auto 
teściowej:). Wzrok podobno nie zabija, ale potrafi 
dotkliwie poparzyć o poranku, gdy Pan Dyrektor, 
zwany również pieszczotliwie Tata vel Johnson, 
spojrzy na spóźnionego delikwenta. Ale to nie jest 
jedyna jego zaleta. Trzeba na przykład uważać, 
co się mowi: gdy pracownik przyjdzie do niego  
z ciekawym pomysłem – krótki proces decyzyjny i – 
może usłyszeć od swojego zwierzchnika „Ok, rób!”. 
I trzeba robić:). A pracujemy zespołowo i w myśl 
zasady, że pracownik kultury żadnej pracy się nie 
boi, jak nasz Tata, który raz dzierży w dłoni mikrofon, 
a innym razem młotek. Bo wszechstronność to 
drugie imię Dyrektora. Trzecie to „Kozak” – pada 
najczęściej z ust żeńskiej części zespołu w piątkowy 
dzień, gdy zajeżdża on pod DK swoim sportowym 
motorem Suzuki, albo gdy uda się nam wyszukać  
w sieci filmiki ukazujące jego niezwykłe umiejętności 
motocyklowe, bo nasz szef jest instruktorem techniki 
jazdy, a także instruktorem sportu motocyklowego!

Do licznych jego umiejętności dodać trzeba grę na 
puzonie. Nie wszyscy wiedzą bowiem, że Dyrektor 
jest z wykształcenia muzykiem, który ma na swoim 
koncie setki koncertów z topowymi artystami 
w Polsce. Pewnie dlatego na scenie wysłyszy on 
każdą fałszywą nutę, a i w codziennych sprawach 
jest  człowiekiem czujnym i uważnym, który 
świetnie rozczytuje nasze potencjały, osobowości  
i predyspozycje oraz umiejętnie nimi zarządza – pod 
jego skrzydłami możemy się rozwijać, iść za tym, co 
lubimy, co kochamy i w czym jesteśmy dobrzy. Tak 
samo jak uważność, doceniamy jego elastyczność 
oraz to, że jest otwarty i ciekawy naszej opinii. 
Jednym słowem, z Tatą śmiało można się nie zgadzać, 
bo i tak na karny jeżyk nas nie wyśle, tylko wysłucha 
odmiennego zdania, pozwoli na, często ożywioną, 
argumentację, by ostatecznie wybrać najlepsze 
rozwiązanie. I to nas, pracowników, bardzo cieszy, że 
możemy wprost mówić o naszych pomysłach, ideach, 

a gdy się pojawią, to i problemach – Pan Dyrektor lubi 
bowiem grę w otwarte karty i my tak właśnie gramy. 
Fair play. Dlatego angażujemy się na rzecz naszego 
domu kultury tak, jakby jutra miało nie być, a wszelkie 
objawy epizodycznie pojawiającego się przemęczenia 
skutecznie leczymy drugą, trzecią czy czwartą kawą  
z nowego ekspresu. A potem, z głową pełną 
pomysłów, ruszamy do swoich ukochanych zajęć, bo 
przecież kultura jest jak narkotyk! Uzależnia. A my to 
mamy, jak nasz Tata-Dyrektor:). W końcu nie od dziś 
wiadomo, że przykład idzie z góry.

Panie Dyrektorze – dziękujemy! Za te wspólne  
5 lat, za uważność, wyrozumiałość, ludzkie podejście 
do naszych słabości, menadżerskie podejście do 
naszych talentów i potencjałów. Za poczucie humoru, 
za niekorporacyjną atmosferę, ale jednocześnie 
jasne wyznaczenie zasad i granic. 

Dziękujemy też naszej ukochanej publiczności, 
uczestnikom zajęć, warsztatów, potańcówek i każdej 
innej aktywności w progach naszego kulturalnego 
przybytku! 

Bez Was – nie byłoby nas!

Tekst: AO/foto: AK

Jesteśmy z Wami już 5 lat!
W marcu 2018 roku rozpoczał swą działalność Dom Kultury Stare Babice. Przez ten czas odbyły się dziesiątki 
wydarzeń kulturalnych, setki warsztatów, a tysiące widzów przewinęło się przez naszą Salę Widowiskową. 
Mamy prawie 7,5 tysiąca obserwujących na FB i mnóstwo fanów w realu, nie tylko w naszej gminie, ale także 
w Warszawie i okolicznych miejscowościach, skąd licznie przybywają do nas enztuzjaści kultury wysokiej, 
doceniając świetne warunki i profesjonalizm całej ekipy domu kultury oraz propozycje repertuarowe. 
Ale nie byłoby tego wszystkiego, gdyby nie kapitan 
naszej załogi – Janusz Czaja, dyrektor Domu 
Kultury Stare Babice od samego poczatku istnienia 
placówki. „Jestem z Was dumny” – powiedział 
krótko do swoich pracowników podczas spotkania 
z okazji jubileuszu.
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7 marca w Sali Widowiskowej podziwialiśmy 
koncert „Kobiety jak te kwiaty!...” w wykonaniu 
Piotra Bukartyka z zespołem AJAGORE. Bukartyk 
to w świecie polskiej piosenki postać absolutnie 
wyjątkowa, wymykająca się prostym klasyfikacjom 
– oryginalny wokalista, wnikliwy obserwator, autor 
i kompozytor wykonywanych przez siebie piosenek, 
ale przede wszystkim znakomity tekściarz, których 
nietuzinkowa refleksyjność i poetyckość w połączeniu 
z muzyką AJAGORE, nie dającą się zamknąć w żadne 
stylistyczne ramy, stworzyły oryginalny koncert, 
gdzie słychać było i jazz, i rhythm and blues, 
i amerykański folk, a także nasze ludowe tradycje. 
Nie zabrakło też pikantnego, bezkompromisowego 
komentarza wobec otaczającej nas rzeczywistości, 
tak charakterystycznego dla Bukartyka oraz …
życzeń dla Pań z okazji ich Święta! Wszak to koncert 
głównie dla Kobiet. Jednym słowem – był to wieczór 
niezwykły i nietuzinkowy, tak jak i frontman, który od 
lat wielu najzwyczajniej robi swoje, bez schlebiania 
populistycznym gustom.

Ale to nie jedyny koncert u progu wiosny. Fani 
polskich piosenek mogli posłuchać najpiękniejszych, 
nasiąkniętych charakterystyczną, słowiańską nutą 
nostalgii, kompozycji Seweryna Krajewskiego do 
tekstów mistrzów słowa – Agnieszki Osieckiej, Jacka 
Cygana, Magdy Czapińskiej, Krzysztofa Dzikowskiego 
i Bogdana Olewicza. Koncert pt. „Śpiewnik Seweryna 
Krajewskiego” – bo o nim mowa – w wykonaniu 
zespołu AMBITUS przypomniał nam ponadczasowe 
hity z kultowych filmów „Jan Serce” czy „Kogel-
mogel” oraz inne, wszystkim znane przeboje, 
takie jak „Płoną góry, płoną lasy”, „Tak bardzo się 
starałem”,  „Niech żyje bal”, które niezmiennie od lat 
wielu budzą sentyment i wyciskają łezkę w oku.

Dom Kultury Stare Babice pamiętał również  
o najmłodszej widowni – w sobotę, 25 marca, odbył 
się spektakl Teatru Prima z Warszawy pt. „Lwi 

Kulturalny marzec
Znużeni zimą, niecierpliwie wypatrujemy słońca, krokusów i przebiśniegów, ale są i tacy, którzy 
równie łapczywie wypatrują ciekawych wydarzeń w progach naszego domu kultury. Kto chciał 
umilić sobie przedwiośnie „łykiem kultury”– ten w marcu na pewno się nie zawiódł, bo i tym 
razem działo się wiele: były koncerty, warsztaty świąteczne i spektakle dla dzieci.
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Król”, opowiadający wzruszającą i pełną przygód 
historię młodego lwiątka. Ta wspaniała opowieść  
o sile miłości, lojalności i nadziei wciągnęła do 
udziału małych uczestników, łamiąc sztywne 
ramy pomiędzy wykonawcami a publicznością – 
dzieci zostały przez aktorów zaproszone na scenę, 
wyposażone w odpowiednie kostiumy i rekwizyty 
oraz zaangażowane do zadań, by pomóc małemu 
lwiątku zająć należne mu miejsce w odwiecznym 
„kręgu życia”. Atutem spektaklu była też scenografia, 
kostiumy, lalki oraz oprawa muzyczna. Warto dodać, 
że zainteresowanie „Lwim Królem” było na tyle duże, 
że odbyły się dwa spektakle jednego dnia. Z czego 
oczywiście się cieszymy się, bo to znak, że rośnie 
nam wspaniała publiczność!

Z kronikarskiego obowiązku odnotować też 
należy fakt, że nie zapomnieliśmy o zbliżających się 
wielkimi krokami Świętach Wielkiej Nocy. Prawie 
50 osób wzięło udział w warsztatach rękodzieła, 
prowadzonych przez Aleksandrę i Arkadiusza Beliców, 
których celem było stworzenie najpiękniejszych 
pisanek. Zanim jednak mogliśmy je podziwiać – 
stoły uginały się od surowych jaj, pończoch, łupinek 
cebul, wosku, farb, pisaków i innych niezbędnych 
akcesoriów do zdobienia. Tak jak kiedyś, tak jak 
dawniej – w końcu były to warsztaty przyozdabiania 
jajek tradycyjnymi metodami.

Marcowe wydarzenia zamyka występ Kabaretu 
Młodych Panów. Ale o tym napiszemy już  
w następnym numerze Gazety Babickiej, ponieważ 
to wydanie zamykamy tuż przed występem i jeszcze 
nie wiemy jak …było;)

Tekst: AO/foto:AK, AO, IB
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Duże Litery 
w babickiej Bibliotece

#CzytająceBabice

W zasobach znajdują się powieści
obyczajowe, kryminały i thrillery,

a nawet literatura popularnonaukowa –
to wszystko sprawia, że każdy,

niezależnie od wieku,
znajdzie tu coś dla siebie.

Książki można znaleźć na specjalnie
dedykowanych półkach.

Liczba tytułów z tej serii w naszych
zbiorach systematycznie się zwiększa.
Już niebawem wśród książek z dużą

czcionką pojawią się nowości.

Męczy się Państwu wzrok?
Czytanie książek z tekstem wydrukowanym niewielką czcionką

nie jest komfortowe?
W trosce o komfort czytania, systematycznie powiększamy

zbiór DUŻYCH LITER w naszej Bibliotece.
Coraz więcej wydawnictw wprowadza do swojej oferty książki z większą czcionką.

 Obecnie w księgozbiorze Biblioteki
znajdują się pozycje wydawnictwa

Prószyński i S-ka
 oraz Oficyny Wydawniczej Silver.

Szeroka oferta książek
z DUŻYMI LITERAMI cieszy się

ogromnym zainteresowaniem
naszych Czytelników.

Tekst i grafika: Urszula Hoczyk, Biblioteka Publiczna Gminy Stare Babice
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Agnieszka Matuszewska, Prezes Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku, na spotkanie, które odbyło się  
w Bibliotece Publicznej Gminy Stare Babice, zaprosiła 
seniorów i gości honorowych – Wójta Gminy Stare 
Babice, Sławomira Sumkę oraz Dyrektora Domu 
Kultury Stare Babice, p.o. dyrektora biblioteki, 
Janusza Czaję. 

Pierwszy wykład semestru letniego UTW, 
już tradycyjnie, odbywa się w Bibliotece i jest 
związany tematycznie z twórcami polskiej literatury.  
W obecnym roku, w związku z ogłoszeniem go przez 
Sejm Rzeczpospolitej Polskiej – Rokiem Aleksandra 
Fredry, wykład poświęcony był naszemu wielkiemu 
komediopisarzowi. Autorska, a zarazem nowatorska 
prezentacja Urszuli Hoczyk, kustosza Biblioteki 
Publicznej Gminy Stare, pozwoliła słuchaczom  
w interesujący i przystępny sposób, poznać 
ciekawostki dotyczące postaci Aleksandra Fredry.

W drugiej części spotkania Amatorski Zespół 
Artystyczny „Bez Nazwy” przedstawił najbardziej 
znane, wręcz kultowe, wiersze Fredry, takie jak „Paweł 
i Gaweł” czy „Małpa w kąpieli”. Humor sytuacyjny, 
słowny i zawarte w nich sentencje, wywołały radosny 
nastrój i jeszcze raz ukazały wszystkim kunszt pisarza. 
Członkowie zespołu podziękowali za aplauz, ale 
największą radość przyniosła decyzja p.o. dyrektora 
biblioteki, Janusza Czai, o objęciu Amatorskiego 
Zespołu Artystycznego „Bez Nazwy” patronatem 
Biblioteki Publicznej Gminy Stare Babice.

Warto dodać, że spotkanie wzbogacił swoimi 
wierszami poeta-senior Mirosław Kossakowski, 
którego poezja w nieco nostalgiczny sposób 
opowiadała o podróżach autora po świecie i różnych 
drogach życia.

Prezes Agnieszka Matuszewska zaprosiła 
Studentów do aktywnego uczestnictwa w wykładach 

i warsztatach w kolejnym semestrze. 
Wieczór zakończyły rozmowy kuluarowe słuchaczy 

UTW przy kawie i herbacie, potwierdzające, że była 
to prawdziwa „uczta poetycka”.

Z Gminnej Rady Seniorów 
Anna Czajkowska

Z Biblioteki Publicznej Gminy Stare Babice
Urszula Hoczyk

Foto: Agata Maternowska

Starobabicki Uniwersytet Trzeciego Wieku
„23 ciekawostki na 230 rocznicę urodzin komediopisarza Aleksandra Fredry” to tytuł wykładu, 
którym 14 marca słuchacze UTW zainaugurowali drugi semestr roku akademickiego 2022/2023.
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Możliwości systemu bibliotecznego SowaSQL Premium
Sowa oferuje czytelnikowi:

Dostęp do konta bibliotecznego za pośrednictwem Internetu
pozwala na pełny wgląd i edycję swoich danych osobowych.
Można samodzielnie zmodyfikować wybrane pola profilu czytelnika.

Opiekun prawny, może zarządzać kontami swoich dzieci z poziomu swojego konta bibliotecznego.
Prosimy o aktualizację swoich danych na koncie bibliotecznym.

Czytelnicy zapisani do biblioteki
korzystają ze swoich
dotychczasowych kart bibliotecznych.
Nowo zapisani czytelnicy hasło
do logowania, do systemu bibliotecznego
Sowa, otrzymają na podany przy zapisie adres mailowy.

Zapis online do biblioteki
nadal funkcjonuje.

Ta opcja została przeniesiona
bezpośrednio do systemu

bibliotecznego. Można dokonać
zapisu z poziomu katalogu

bibliotecznego, w zakładce konto.

Babicka Biblioteka od 20 marca 2023 r. pracuje w nowym
systemie bibliotecznym SowaSQL Premium

Katalog biblioteczny SowaSQL Premium
znajduje się pod adesem

https://www.starebabice.sowa.pl/
Odnośnik do katalogu znajduje się również

bezpośredno na stronie internetowej biblioteki
https://biblioteka-starebabice.pl/ w zakładce Katalog.

Katalog systemu bibliotecznego SowaSQL Premium jest w trakcie rozbudowywania
o kolejne funkcjonalności.

Wszelkie uwagi prosimy kierować na adres mailowy
biblioteka@stare-babice.pl

Aktualnie numerem karty bibliotecznej
 jest dziewięciocyfrowy numer
znajdujący się po prawej stronie
na karcie bibliotecznej.

Tekst i grafika: Urszula Hoczyk, Biblioteka Publiczna Gminy Stare Babice

Nowy system biblioteczny #CzytająceBabice
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Strona tytułowa czasopisma „RADJO Ilustrowany Tygodnik dla wszystkich” z 1927 roku, na okładce 
widnieją Stare Babice i wieże Radiostacji Babice
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Polska, kraj wolny i niepodległy, rozdarta była 
niegdyś między trzy sąsiednie mocarstwa. Po 
odzyskaniu niepodległości w 1918 roku, koniecznym 
było znalezienie wspólnych symboli jednoczących 
naród. Po 123 latach zaborów, zadanie wydawać 
by się mogło niewykonalne. A jednak, przetrwała 
symbolika barw narodowych – biały i czerwony, 
orzeł w koronie, utwory Chopina, wspólny język czy 
też postaci czczone za życia – Ignacy Jan Paderewski, 
Józef Piłsudski etc.

Historia uczy nas jednak, że pewne schematy 
powtarzają się. I tak, jak po 1989 roku Polska cierpiała 
na brak pozytywnych nowoczesnych symboli, 
które odzwierciedlałyby transformację, tak 100 
lat temu, po odzyskaniu niepodległości, również 
takich symboli brakowało. I wówczas na arenie 
dziejów pojawiły się wybudowane przez Polaków 
i Amerykanów sylwetki wież Radiostacji Babice. 
Samoistny symbol nowoczesności i modernizacji 
Polski. Największa inwestycja polsko-amrykańska, 
najwyższa budowla w Polsce, której początek dał 

rząd samego Ignacego Jana Paderewskiego. Nie 
było wówczas lepszej alternatywy niż zjednoczyć się 
pod wspólnym symbolem wieży Radiostacji Babice,  
a i sama wieś Babice przytaczana była jako sztandarowy 
przykład radiofonizacji, a tym samym modernizacji.

Na poprzedniej stronie widzą Państwo przedruk 
pierwszej strony tygodnika Radio z 1927 roku, gdzie 
wprost zdjęcia naszych kochanych Babic i samej 
Radiostacji widnieją pod jednym wspólnym hasłem 
„Radiofonizacja Polski”. Ale to nie jedyny przykład 
znaczenia sylwetki wież. Zdobiły one okładki książek 
i czasopism, reklamy w gazetach, opakowania 
papierosów, a nawet logotyp Polskiego Radia, 
wykorzystywany aż do wybuchu II wojny światowej. 
Prezydenci, premierzy i ministrowie, wszyscy 
ludzie ze świata dyplomacji, przemysłu i handlu,  
a nawet zwykli obywatele, tam gdzie mieli styczność 
z Polskim Radiem, widzieli Babice! Niestety, po 
II wojnie światowej, symbolika naszych wież 
została całkowicie zapomniana i zatracona. Nawet  
w oficjalnych dokumentach przestano używać części 

nazwy ze słowem „transatlantycka”.

To do nas – Babiczan – dziś 
należy przywrócenie symboliki wież 
Radiostacji Babice do świadomości 
narodowej Polaków. Warto wskrzesić 
obraz minionego świata i uprzytomnić 
sobie, skąd wyszło i do jakich triumfów, 
ale też bezdroży, szło pokolenie 
naszych dziadów i pradziadów pod 
tym wspólnym symbolem – symbolem 
nowoczesności Polski!

Artykuł powstał w serii z okazji 
jubileuszu 100-lecia Radiostacji Babice.

Tekst: Jarosław Chrapek 
Ilustracje: ze zbiorów prywatnych autora

Stare Babice i Radiostacja Babice  
jako symbol modernizacji kraju?
„Symbole są ważne, bo odgrywają ogromną rolę w tworzeniu i realizacji wspólnej wizji 
modernizacji kraju. […] aby odnieść sukces na świecie, konieczna jest integracja. A symbole tę 
integrację ułatwiają. […] Jak tworzyć takie symbole? Na pewno potrzebna jest jak najszersza 
dyskusja na ten temat, bo cokolwiek miałoby być takim symbolem, powinno być autentycznie zakorzenione 
w świadomości społecznej.”¹ - tak na łamach dziennika.pl w wywiadzie z Renatą Kim odpowiadał Witold 
Radwański działacz podziemnej opozycji w czasach PRL, odznaczony Krzyżem Komandorskim Odrodzenia 
Polski, wiceprzewodniczący Rady Programowej Kongresu Obywatelskiego. I choć wymienione wyżej osoby 
w 2009 roku rozmawiały ogólnie o symbolach w życiu narodów, przytoczony fragment wypowiedzi idealnie 
obrazuje to, czym była Radiostacja Babice dla narodu polskiego w latach II Rzeczpospolitej.

¹Źródło: https://wiadomosci.dziennik.pl/wydarzenia/artykuly/92059,po-co-narodowi-sa-potrzebne-symbole.html

Prezydent Ignacy Mościcki, przemówienie radiowe w 1939 r., a na mikrofonie logo wieży RB
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Wizerunki wież Radiostacji Babice obecne w przestrzeni medialnej w latach międzywojennych 

Okładka „Łącznika Pocztowego” z 1935 r.

Logotyp Polskiego Radia.Logotyp Polskiego Radia.

Opakowanie papierosów RADJO
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Współcześni Rycerze Rzeczypospolitej!
Kilka dni temu Aleję Dębów Katyńskich w Starych Babicach odwiedzili 
przedstawiciele Międzynarodowego Motocyklowego Rajdu Katyńskiego, 
mieszkańcy naszej gminy: Tomasz Rutkowski z Wierzbina i Sławomir Roszczyk  
z Kwirynowa. Po zapaleniu znicza pamięci przed tablicą z wizerunkiem Matki 
Bożej Katyńskiej rozmawialiśmy o historii rajdu i tradycjach patriotycznych.

Twórcą Międzynarodowego Motocyklowego Rajdu 
Katyńskiego jest śp. Wiktor Węgrzyn – wielki polski 
patriota i miłośnik jazdy motocyklowej. Kiedy 
Pan Wiktor przebywał w Stanach Zjednoczonych, 
obserwował tam duże kolumny motocyklistów 
przejeżdżające przez autostrady. Pewnego dnia 
pomyślał – A gdyby tak przełożyć pasję do jazdy 
motocyklem na coś więcej? Kolumna 100 motocykli 
jadąca w kierunku Katynia z szybkością 120 km na 
godzinę, to by było coś! I tak powstał pomysł Rajdu 
Katyńskiego. W 2001 roku zorganizowano go po raz 
pierwszy, Pan Wiktor prowadził rajdy przez wiele lat, 
dopóki zdrowie pozwalało. Motocykliści odwiedzali 
Katyń i inne miejsca pamięci narodowej, a po tragedii 
smoleńskiej w 2010 r. pojechali także na lotnisko 
Siewiernyj… – Ustawieni w szyku motocykliści padają 
na kolana w czerwonych beretach, w obecności 
sztandaru, modlą się w ciszy i wielkim skupieniu. 
Przyjmują komunię świętą, zapalają ognie, składają 
biało-czerwony wieniec, śpiewają ofiarom Smoleńska 
narodowe polskie pieśni. Widok ten naprawdę 
zapiera dech w piersi, także towarzyszącej im ekipie 
TVP Wiadomości. Wielu, choć twardzieli, nie może 
ukryć łez w tym tragicznym dla narodu polskiego 
miejscu.

Rajd z niezwykłym przesłaniem
Przeciętny człowiek nierozumiejący pasji 

motocyklowej może zadawać sobie pytanie – po 
co to wszystko? Tysiące przejechanych kilometrów 
niezależnie od pogody, trudy spania w namiotach, 
niewygody wynikające z braku bieżącej wody, 
łazienek, z wielodniowego zmęczenia… A jednak jadą!

Bo jak mawiał 
komandor rajdu 
Wiktor Węgrzyn: 
W każdym polskim 
sercu, nawet 
z e s k o r u p i a ł y m , 
gdzieś na dnie kryje 
się kawałek polskiej 
rycerskiej duszy, 
tej od pułkownika 
Wołodyjowskiego – 
szlachetnej i pięknej. 
Trzeba tylko do niej 
sięgnąć. Trzeba ją odnaleźć. Kto na Kresach spojrzał 
głęboko w oczy mieszkającym tam Polakom, którzy 
pozostali na swojej Ojcowiźnie – często okrutnie 
doświadczonym – ten nie zdradzi, nie oszuka.

Międzynarodowy Motocyklowy Rajd Katyński 
mówi o Polsce pięknej, wielkiej i szlachetnej. Powstał 
po to, by przywrócić Polakom ich prawdziwą historię 
i tożsamość. Ale to nie jest wyłącznie podróż przez 
minione stulecia i nasze święte miejsca. To przede 
wszystkim szkoła rycerska oparta na szlachetnych 
zasadach. Wśród nich komandor wymieniał zawsze 
pomoc osobom słabszym – kobietom, dzieciom, 
osobom starszym oraz działalność na rzecz Polski  
i Kresów. Pamiętajcie – mówił do motocyklistów – 
to wy tworzycie rajd i niesiecie na Kresy wszystko 
to, co najlepsze, w pełni rozumiejąc, że bez Kresów 
nie byłoby Polski. To stamtąd wywodzi się nasza 
wspaniała poezja, literatura i muzyka, to stamtąd 
wywodzą się nasi wspaniali wodzowie! Rajd to więcej 
niż motocykle…To odrodzona, polska, rycerska dusza. 
Kocham Polskę i Ty ją kochaj!

Nasi w Rajdzie!
Tomasz Rutkowski i Sławomir Roszczyk, którzy 

w Międzynarodowym Motocyklowym Rajdzie 
Katyńskim uczestniczą od kilku lat, hołdują również 
powyższym zasadom. Jeszcze przed wojną za naszą 
wschodnią granicą zdążyli przejechać całą Ukrainę. 
Odwiedzili m.in. Kamieniec Podolski, Chocim, 
Charków, Pitichatki, Bykownię, a także Hutę Pieniacką, 
gdzie 28 lutego 1944 r. ukraińscy nacjonaliści zgładzili 
całą wieś, ok. 1000 osób. Dziś po wsi nie został nawet 
ślad, spalono domy, wycięto wszystkie drzewa. Jest 
jednak pomnik, przed którym Polacy palą znicze  

Twórca i Komandor MMRK  Twórca i Komandor MMRK  
śp. Wiktor Węgrzynśp. Wiktor Węgrzyn

Od lewej Sławomir Roszczyk i Tomasz RutkowskiOd lewej Sławomir Roszczyk i Tomasz Rutkowski
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i składają kwiaty. Udowadniają czynem, że pamięć 
trwa.
– Tam było bardzo trudno dojechać – mówią 
motocykliści. – Do Huty Pieniackiej nie prowadzi 
właściwie żadna droga, są tylko leśne dukty i drogi 
gruntowe, które były tak rozmoknięte, że motory 
stawały na ramach. Pomnikiem opiekuje się jeden 
Ukrainiec, jest wdzięczny, bo Polacy uratowali jego 
bardzo chore dziecko...
– Będąc na Wschodzie, odwiedzamy miejsca 
zamieszkane przez Polaków, oni czekają tam na 
nas, a przybycie motocyklistów jest dla wielu osób 
prawdziwym świętem polskości – mówią uczestnicy 
rajdu. – Ostatnio byliśmy także w Domu Dziecka  
w Plebanówce, prowadzonym przez siostry zakonne. 
Dzieci dostały prezenty, a my dodatkowo kupiliśmy 
i zamontowaliśmy dla nich nowy piec centralnego 
ogrzewania. Ludzie we wschodniej Ukrainie są 
bardziej przyjaźnie do nas nastawieni niż na zachodzie 
tego państwa, chociaż ostatnio to się trochę zmienia. 
Ukraińcy doceniają pomoc, którą Polska udziela im 
w czasie wojny. Co ciekawe, z zagrożonych terenów 
wielu z nich wyjeżdża, a tamtejsi Polacy pozostają. 
Gdy pytaliśmy, czy nie boją się wojny, odpowiadali:  
A gdzie my pojedziemy, przecież mieszkamy tu od 
wielu pokoleń…

Zniszczenia wojenne na Ukrainie wywarły na 
uczestnikach rajdu duże wrażenie. W wielu miejscach 
na wschodzie są ruiny domów i spalone samochody 
stojące na dachach. Rosjanie ściągali z nich paliwo do 
swoich pojazdów wojskowych, przebijali baki od dołu 
samochodów! W sierpniu ub. roku rajd dotarł m.in. do 
Buczy i Kijowa, nagle rozległ się alarm przeciwrakietowy.

– Nie bardzo wiedzieliśmy, co robić. Gdzie się 
schować, gdzie ukryć motory? Później okazało się, 
że w przypadku ataku rakietowego alarmy wyją  
w całym kraju, rakiety lecą tak szybko, że nie sposób 
przewidzieć, gdzie uderzą. Na Ukrainie trzeba też 
uważać, co się fotografuje. Koleżanka zrobiła zdjęcie 
na posterunku kontrolnym. Zauważyli, musiała je 
wykasować. Wszystkie rzeczy jej przetrzepali. Nie 
można fotografować i rozpowszechniać żadnych 
zdjęć dotyczących wojska. Złożyliśmy wieńce  
w Kijowie i Bykowni. Realia wojny powodują, że 
wszystko odczuwa się inaczej – mówią motocykliści.

Lekcja historii na dwóch kółkach
Każdy wyjazd na Kresy jest pielgrzymką i działaniem 

dla zachowania pamięci o Polakach. Dostarcza wielu 
emocji, wzruszeń, jest niepowtarzalny. Każdy rajd 
jest inny. Obecnie realia wojny powodują, że dojazd 
do Katynia jest niemożliwy, ale organizowane są 
duże rajdy w innych kierunkach. Np. Rajd Śladami 
gen. Wł. Andersa czy Rajd Śladami Królów Polskich, 
a także mniejsze, jak np. Nocny Rajd Powstania 
Warszawskiego. Panowie Tomasz i Sławomir 
zachęcają do udziału w rajdach wszystkich młodych 
motocyklistów. – Serdecznie zapraszamy – mówią. 
Każdy rajd to niezwykła przygoda, żywa lekcja historii 
i wspaniałe patriotyczne przeżycia. Naprawdę warto! 

Tekst/foto: Marcin Łada

Źródła: Zdjęcie Wiktora Węgrzyna i cytaty zaczerpnięto z książki 
Teresy Kaczorowskiej pt. „Od Warszawy

do Tobolska” – Kronika XV Międzynarodowego Motocyklowego 
Rajdu Katyńskiego. Warszawa 2016 r.

Wszystkie informacje o rajdach znajdziemy na Facebooku – 
https://www.facebook.com/rajdkatynski/

Przedstawiciele Międzynarodowego Motocyklowego Rajdu Przedstawiciele Międzynarodowego Motocyklowego Rajdu 
Katyńskiego w babickiej Alei Dębów Katyńskich.Katyńskiego w babickiej Alei Dębów Katyńskich.
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Myślą przewodnią Tygodnia Popularyzacji Nauki były 
słowa Johna Dewey: „Gram wiedzy doświadczalnej 
więcej waży niż tona wiedzy teoretycznej”.

Przez cały tydzień odbywały się liczne konkursy, 
wykłady, warsztaty, prelekcje, prezentacje, 
łamigłówki, escape room oraz zabawy integrujące  
środowisko szkolne. Uczestnicy mieli okazję pogłębić 
swoją wiedzę w różnych dziedzinach nauki. Uczniowie 
szkół z naszej gminy wyłonili swoje reprezentacje do 
Gminnego Turnieju Wiedzy. Dodatkowo szkoły mogły 
wziąć udział w dwóch innych konkursach: „Pokaż 
fizykę” oraz „Zjawiska Fizyczne”.

Rok 2023 został ogłoszony przez Senat RP Rokiem 
Mikołaja Kopernika, ponieważ przypada w nim 
550. rocznica urodzin tego wybitnego polskiego 
astronoma i naukowca. Do dziś nie jest dokładnie 
znane miejsce, z którego Kopernik prowadził 
swe obserwacje, pomiary i obliczenia. Ze źródeł 
wiadomo, że wszystko działo się głównie na tarasie, 
którego lokalizacji jednak nie odnaleziono. Dlatego 
też dla najmłodszych miłośników nauki z klas 0-3 
przygotowano zadanie – wykonanie właśnie takiego 
tarasu. A że wyobraźnia dzieci nie zna granic – 
jesteśmy przekonani, że Wielki Astronom byłby 
zachwycony współczesną wersją swojego tarasu!

Trzeciego dnia gościł w szkole Krzysztof 
Chojecki, czyli Pan Pistacja. Wielu uczniów już go 
znała z filmów edukacyjnych z matematyki, które  
w Internecie mają po kilka milionów wyświetleń. 
Pan Krzysztof opowiadał o swoim zamiłowaniu do 
liczby π oraz dzielił się wiedzą i doświadczeniem, 

by zmotywować uczniów do rozwoju swoich 
naukowych zainteresowań. Na spotkanie z Panem 
Pistacją przybyli również zaproszeni reprezentanci 
szkół, które zgłosiły swój udział w Gminnym Turnieju 
Wiedzy. Spotkanie go osobiście było wielkim 
wydarzeniem dla społeczności szkolnej.

Czwartek rozpoczął się we wszystkich szkołach 
zmaganiami uczniów w Międzynarodowym Konkursie 
Kangur Matematyczny, a następnie odbył się finał 
Gminnego Turnieju Wiedzy, w którym spotkali się 
reprezentanci Szkoły Podstawowej Fundacji Adys, 
Big Ben Polsko-Brytyjskiej Szkoły Podstawowej im. 
Gen. Władysława Andersa, Szkoły Podstawowej 
im. Prof. Jadwigi Kobendzy w Koczargach Starych 
oraz gospodarzy, czyli Szkoły Podstawowej im. Gen. 
Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Parceli, by walczyć 
o Puchar Przechodni Gminnego Turnieju Wiedzy. 
Emocje były tak duże, że, aby wyłonić zwycięzcę, 
potrzebne były dwie dogrywki. Przez najbliższy rok 

Tydzień Popularyzacji Nauki w Zielonkach-Parceli
W dniach 13 – 17 marca w Szkole Podstawowej im. gen. Mariusza Zaruskiego w Zielonkach-Parceli odbyła 
się druga edycja Tygodnia Popularyzacji Nauki pod hasłem: „Polscy Nobliści”. Po ubiegłorocznym sukcesie 
rozszerzono działania, zapraszając do udziału wszystkie szkoły z terenu gminy. Wydarzenie objął Patronatem 
Honorowym Wójt Gminy Stare Babice.
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puchar należy do Szkoły Podstawowej w Zielonkach-
Parceli. Pani Dyrektor Hanna Domańska wraz  
z Wójtem Sławomirem Sumką wręczyli nagrody 
zwycięzcom konkursów, które odbyły się w ramach 
Tygodnia Popularyzacji Nauki.

W ostatnim dniu na uczniów i zaproszonych gości 
czekały Laboratoria Wiedzy i Planetarium. Uczestnicy 
mogli doświadczyć, zobaczyć i poznać naukę 
zupełnie z innej perspektywy. Każde Laboratorium 
było związane z inną dziedziną nauki. Laboratorium 
Chemiczne zaskakiwało reakcjami chemicznymi. 
Klasę rozświetlał błysk fajerwerków i zimnych ogni, 
a banknoty umieszczone w ogniu nie ulegały reakcji 
spalania. Laboratorium Matematyczno-Robotyczne 
przenosiło uczestników w świat programowania, 
kodowania i wirtualnej rzeczywistości. Pracę drukarki 
3D oglądaliśmy w realnym świecie nie wykorzystując 
do tego Gogli VR. W laboratorium fizycznym strzelały 
pioruny, a telefony komórkowe wysyłały niewidoczne 
fale, które nam się udało zobaczyć. Asystentami 
w Laboratoriach byli uczniowie ze Szkolnego Koła 
Wolontariatu, którzy przez cały czas towarzyszyli 
uczestnikom. Wszyscy uczniowie, idąc w ślad za 
Wielkim Astronomem, odwiedzili Planetarium.  
Z uwagi na fakt, że marzec jest bardzo atrakcyjnym 
miesiącem dla miłośników astronomii, od zmierzchu 
do dyspozycji gości był też przygotowany teleskop, 
aby można było przybliżyć sobie to, co bardzo 
odległe. Wenus, która jest szczególnie wdzięcznym 
obiektem do obserwacji – wyglądała naprawdę 
imponująco.
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W piątek odbył się również Wieczór Naukowy, który 
przyniósł dodatkowe atrakcje. W Sali Zapomnianych 
Wynalazków można było cofnąć się w czasie,  
a w Pokoju Pająków zaprzyjaźnić się z tarantulą.

Po tak silnych emocjach niezbędne były techniki 
pierwszej pomocy, które można było przećwiczyć 
pod okiem Pana Piotra Jaskólskiego. W gabinecie 
Muzykoterapii mogliśmy poruszyć nasze zmysły, 
komponując muzykę w ramach terapii Musiconem. 
W kolejnym pokoju była terapia prowadzona 
metodą Warkiego, a pokój arteterapii pozwalał 
zapomnieć o bieżących sprawach i przenieść się 
w świat wyobraźni i sztuki. Rodziny mogły wejść  
w bajkowy świat zagadek i łamigłówek, aby wspólnie 
odnaleźć złodziejaszka dyrektorskiego pierścienia. 
Wszyscy uczestnicy poznawali naukę poprzez 
bezpośredni z nią kontakt – nic tak bowiem nie uczy, 
jak zaskoczenie, samodzielne badanie, dotykanie 
czy doświadczanie. Tak podana wiedza na pewno 
na długo zostanie w pamięci wszystkich uczestników 
Tygodnia Popularyzacji Nauki.

Gorące podziękowania składamy nauczycielom 
i pracownikom szkoły, pracownikom technicznym 
Domu Kultury Stare Babice, którzy wspierali nas 
przez cały czas trwania Tygodnia Nauki, Pracownikom 
Urzędu Gminy, Rodzicom i wszystkim gościom, którzy 
tak licznie nas odwiedzili.

Wydarzenia Tygodnia Popularyzacji Nauki 
cieszyły się ogromnym zainteresowaniem 
środowiska szkolnego Gminy Stare Babice. Na nasze 
zaproszenie odpowiedziały trzy szkoły, którym 
serdecznie dziękujemy. Zaszczytem było Was gościć!  
Do zobaczenia za rok.

Tekst i foto: Monika Gil i Monika Morel
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Wywalczyliśmy 3 złote i 6 brązowych medali, z czego 
jeden w konkurencji rankingowej – w sumie dało nam 
to 21 miejsce na 100 klubów. Każdy z zawodników i za-
wodniczek zasługuje na duże brawa, w szczególności 
jednak: Natalia Filiks – zdobywczyni 2 złotych medali, 
która zdominowała konkurencję kata dziewcząt 8-9 lat 
(białe pasy + open), Dawid Latushkin – zwycięzca kata 
chłopców 8-9 lat, i Mikołaj Nowakowski – brązowy 
medalista w konkurencji rankingowej kata chł. U14 

Tekst/foto: UKS RENSEI Borzęcin

Sukces UKS RENSEI Borzęcin!
Central Europe Open – 14 krajów, 100 klubów, 1534 zgłoszeń, tak wyglądał turniej rankingowy w karate olim-
pijskim WKF, który odbył się w Bydgoszczy 4-5 marca 2023 r. Jak spisali się zawodnicy z UKS Rensei Borzęcin? 
Rewelacyjnie!! 

Urząd Gminy Stare Babice przypomina, że 30 kwietnia 
2023 r. upływa termin składania wniosków na dofinan-
sowanie odbioru wyrobów zawierających azbest z terenu 
gminy Stare Babice.

Wniosek można pobrać ze strony internetowej Urzę-
du Gminy: https://stare-babice.pl/ochrona-srodowiska/
odpady/odbior-azbestu/

Wypełniony wniosek należy złożyć do Urzędu Gminy Sta-
re Babice, przy ul. Rynek 32, osobiście, za pośrednictwem 
Poczty Polskiej lub za pośrednictwem platformy e-PUAP.

Dofinansowanie odbioru wynosi 100% i będzie do-
stępne do wyczerpania środków. Wnioski złożone po 
wskazanym terminie nie będą rozpatrywane.
Szczegółowe informacje: Referat Ochrony Środowiska 
tel. 22 730 80 12 lub 22 730 80 90,
e-mail: odpady@stare-babice.pl

OGŁOSZENIA
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Od pierwszego dnia działalności zapewniamy swobodny dostęp 
zarówno do lekarzy Podstawowej Opieki Zdrowotnej w ramach NFZ 
jak i do całego wachalarza wizyt prywatnych oraz badań diagnostycznych.
W ofercie kliniki znajdą Państwo m.in.; 

• Ginekolog- położnik
• Kardiolog
• Alergolog
• Lekarz medycyny pracy
• Dermatolog
• Chirurg
• Reumatolog
• Pediatra
• Internista

CENTRUM 
MEDYCZNE

FMCLINIC.PL

• Dietetyk
• Endokrynolog
• Ortopeda
• Badania diagnostyczne
• USG
• Spirometria
• EKG
• Rehabilitacja

Zadzwoń do nas i umów się na wizytę!
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FM CLINIC
CENTRUM MEDYCZNE

UL. OGRODNICZA 6,
05-082 BABICE NOWE

(NAD DENTA-LINE STOMATOLOGIA)

Zapraszamy Państwa do naszej przychodni 
na badania alergologiczne (panele alergenów 
metodą Polycheck oraz testy molekularne Alex). 

Wszystkie tego typu badania w kwietniu
objęte są 20% zniżką.
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tel: 500 804 414

Badania okulistyczne dzieci i dorosłych
Diagnostyka jaskry, zaćmy, chorób siatkówki
Badanie dna oka
Usuwanie ciał obcych
Dobór i sprzedaż okularów i soczewek

Poradnia Okulistyczna I Optyk   

tel: 500 804 414Strefa Oka Sp. z o.o. 
05-082 Stare Babice
ul. Pocztowa 2 www.strefaoka.pl

Biuro do wynajęcia – Blizne ŁaszczyńskiegoBiuro do wynajęcia – Blizne Łaszczyńskiego

Mamy do wynajęcia lokal biurowo-usługowy o powierzchni 150 m², który mieści 
się przy ul. Przejazd w Blizne Łaszczyńskiego, na zamkniętym terenie z placem 
do parkowania aut. Biuro zostało gruntownie odnowione i zostało podzielone na:
•  4 ustawne, zamykane pokoje: ok. 13 m² każdy
•  open space: 57 m² 
•  kuchnia: 15 m²
•  łazienka: 7 m²
•  szatnia: 5 m²
Osoby zainteresowane zapraszam do kontaktu.

AGENT PROWADZĄCY AGENT PROWADZĄCY 
Anna MolinAnna Molin

+48 665 600 265+48 665 600 265
  anna.molin@remax-polska.planna.molin@remax-polska.pl



tel. 22 304 18 22, tel. kom. 697 60 59 59, 600 800 178

SERWIS DRUKAREK
 I PLOTERÓW

Tonery i Tusze  
(oryginały i zamienniki),  

Drukarki

tu je
ste
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numer licencji
19611

Obsługa prawna firm

POL-BETON
tel. 608-117-217 

• BETON TAWAROWY 
• BLOCZKI FUNDAMENTOWE 
• POMPOWANIE BETONU 

 Rehabilitacja urazowo-ortopedyczna
 Rehabilitacja neurologiczna
 Masaż leczniczy
 Masaż świecą
 Kinesiotaping – plastrowanie
 Masaż próżniowy odchudzający – redukcja cellulitu

tel. 512 270 312  www.gabinetkoczargi.pl  Koczargi Stare, ul. Dębowa 8 Stare Babice, ul. Rynek 15 lok. 2



architekt
budynki mieszkalne, obiekty użyteczności 
publicznej, adaptacje, przebudowy, PROJEKTY 
koncepcyjne, budowlane, pozwolenia na budowę

tel.: 609 526 638 mail: jpieczara@jtp-projekt.pl
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